Secunda secunda S.Tho. LL 4 ARTI-

¶ Super Questionis
centesimae non^a Articu-
lum secundum.

Vtrum ueritas sit specialis uirtus.

4. dl. 16. q. 4.
ar. 1. q. 2. c.

IN ar. 2. eiusdem q. in responsive ad quartum, ubi dicit, q. simplicitas facit intentionem rectam non directe, intelligendum est, nō ut directe distinguatur contra indirecte: quandoquidē omnis uirtus directe intentione facit rectam, sicut & electione, sed ut distinguitur contra secundario, quia, facere intentionem rectam nō est opus proprium simplicitatis, sed cōe omniū uirtutis, ac per hoc nō est opus pri- mō conueniens simplicitati, sed secundum cōueniens ei ex eo, q. est sibi, & certe ris uirtutib. cōe. Vbi scito, q. intentione pō ferri recte applicatur. Primo, in hac uel il la materia, & sic est huius uel illius uirtutis opus: & sic simplicitas dicitur facere intentionem rectam per exclusionem duplicitatis in significando. Alio mō, abolutē, & sic est omnis simul uirtutis opus, & nō aliquid particularis uirtutis. Et q. illud directe dicitur spe- cietare ad aliquam uirtutem, ad quo i fecū dū propriam rationem infinita est: id in litera absolute ne gatur, q. simplicitas directe faciat in- tentionem rectam.

1.2. q. 55. ar.
tio. 4.

6.3.10.6.

natur homo per specialem uirtutem. Cum autē bo num secundum August. in lib. de natura boni, cō fiscat in ordine, necesse est specialem rationem boni considerari ex determinato ordine. Est autem quidam specialis ordo, secundum quod exteriora nostra uel uerba, uel facta debitē ordinantur ad aliquid, sicut signum ad signatum: & ad hoc perficiatur homo per uirtutem ueritatis. Vnde manifestum est, q. ueritas est specialis uirtus.

A D PRIMVM ergo dicendum, q. uerum, & bonum subiecto quidem cōvertuntur: quia omne uerum est bonum, & omne bonum est uerum: sed secundum rationem inutrem se excedunt, sicut intellectus, & uoluntas inuicem se excedunt. Nam intellectus intelligit uoluntatem, & multa alia: & uoluntas appetit ea, quae pertinent ad intellectum, & multa alia. Vnde uerum secundum rationem propriam, quae est perfectio intellectus, est quoddam particulae bonum, in quantum appetibile quoddā est. Et similiter bonum secundum propriam rationem, prout est finis appetitus, est quoddam uerum in quantum est quoddam intelligibile. Quia ergo ueritas includit rationē bonitatis, potest esse, quod ueritas sit specialis uirtus, sicut uerū est speciale bo-

ARTIC. II. ET
A num: non autem potest esse, quod non sit specialis uirtus, cum magis secundum genus uirtutis.

A D SECUNDVM dicendum, q. uirtutum, & uitiorum fortitudinum, q. ueritatis, est per se intentum, non autē ab eo procedens, & præter intentionem. Quod manifestetur, quod circa ipsum est, pertinet uirtutem ueritatis, sicut per se intentum, tem uirtutes potest pertinere ex contextu principalem intentionem. Fortis enim est, tunc agere. Quod autem fortiter agere festet fortitudinem, quam habet, hoc est, ut præter eius principalem intentionem.

A D TERTIVM dicendum, q. ueritatis, est ueritas secundum quam aliquis dicit, nō dici autem uita uera, sicut & qualibet aliud attingit suam regulam, & menutum est, per cuius conformitatem recte ueritas, & talis ueritas, siue reditudo, conuenienter uirtutem.

A D QUARTVM dicendum, q. ueritatis, dicitur per oppositum duplicitate, q. ueritatis, aliud habet in corde, & aliud ostendit in membris simplicitas ad hanc uirtutem pertinet, nō intentionem rectam, nō quidem quod hoc pertinet ad oē in uirtute, sed eadem est hoc citare, quia homo unū pretendit, q. ueritatis.

ARTICVLVS III.

Vtrum ueritas sit pars iustitia.

A D TERTIVM sic procedatur. Videtur, q. ueritas sit pars iustitia. Iustitia, n. proprius est uide, q. reditat alteri debitum: sed ex hoc, quod aliquis dicit uerum, non uidetur alteri debitum reddere, si cut sit in omnibus præmissis iustitia partibus. ergo ueritas non est pars iustitia.

¶ 2. Præt. Veritas pertinet ad intellectum: iustitia autem est in uoluntate, ut supra habitum est. ergo ueritas non est pars iustitia.

¶ 3. Præt. Triplex distinguuntur ueritas secundum Hiero. ⁷ Ueritas intellec- tualis, & ueritas iustitia, & ueritas de- erinc: sed nulla istarum est pars iustitia. Nam ueritas uite con- net in se omnem uirtutem, pri- ci- pium est. Veritas autē iudicetur idem iustitia, unde non est pars eius. Veritas autē doctrina pertinet magis ad uirtutes intellectu- les, ergo ueritas nullo modo est pars iustitia.

SED CONTRA est, q. Tulli: po- nit ueritatem inter partes distin- git, & haec est pars iustitia.

R E S P O N S U M. Dicendum, que- sicut supra dictum est, ex hoc cal- quia uirtus iustitia annedit, si- cicut secundaria principali, quod partim quidē est iustitia cōveniens, partim autē deficit ab eius perfe- ratione. Virtus autē ueritatis con- nit quidem cum iustitia in du- bus. Vno quidem modo in hoc, q. ueritas sit specialis uirtus, sicut uerū est speciale bo-

enim quam diximus esse actū veritatis, est ad alterum: inquitū fīca, quā circa ipsum sunt, vñus homo alteri manifestat. Alio modo inquitū iustitia aequalitatem quandam in rebus constituit: & hoc etiam facit virtus veritatis, adaequat enim signa rebus existētibus circa ipsum: deficit autem à propria ratione iustitia quātum ad rōnēm debiti. Non enim hæc virtus attendit debitū legale, qđ attēdit iustitia, sed portius debitū morale, inquitū scilicet ex honestate vñus homo alteri debet veritatis manifestationem. Vnde veritas est pars iustitiae inquitū annēctitur ei, sicut uirtus secundaria principali.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod quia homo est animal sociale, naturaliter vñus homo debet alteri id, sine quo societas humana seruari non posset. Non autem possent homines adiunq̄ē coniūtere, nisi sibiūnicem credent, tamquā sibiūnicem veritatis manifestatiōib⁹. & ideo virtus ueritatis aliquo modo attingit rationem debiti.

A D S E C U N D U M dicēdū, quod veritas secundum quod est cognita, pertinet ad intellectum: sed homo per propriam uoluntatem, per quam virtus & habitus, & membris, profert exteriora signa ad veritatem manifestandam: & secundum hoc manifestatio ueritatis est actus uoluntatis.

A D T E R T U M dicēdū, quod veritas, de qua nunc loquimur, differt à veritate vñta, ut dictum est. Veritas autem iustitia dicitur duplēciter.

Vno modo, secundum quod ip̄a iustitia est rectitudine quedam regulata secundum regulam diuinę legis. Et secundum hoc differt veritas iustitia à veritate vñta: quia ueritas uita est secundum quam aliquis recte uiuit in seipso: ueritas autem iustitia est secundum quam aliquis rectitudinem legis in iudiciis, quā sūnt ad alterum, seruat: & secundum hoc ueritas iustitia non pertinet ad ueritatem, de qua nunc loquimur, sicut nec ueritas uita. Alio modo, potest intelligi ueritas iustitia, secundū quod aliquis ex iustitia ueritatem manifestat, puta, cū aliquis in iudicio veritatem confitetur, aut uerum testimonium dicit. Et hac ueritas est quidam particularis actus iustitiae, & non pertinet directe ad hanc ueritatem, de qua hunc loquimur: quia scilicet in hac manifestatione veritatis principaliter homo intendit ius suum alteri reddere. Vnde Philo. in 4. Ethic. de hac uirtute determinans dicit. Nō de ueridico in confessionibus dicimus, neque quicq; ad iustitiam, vñl iustitiam contendunt. Veritas autē doctrina cōsistit in quadā manifestatione uerborū, de quibus est scientia. Vnde nec ista ueritas directe pertinet ad hanc uirtutē, sed solum ueritas, qua aliquis & vita, & sermone talem se demonstrat, qualis est: & non alia qđ circa ipsū sint nec maiora, nec minora. Verū tamen quia moralia, inquitū sunt à nobis cogniti.

ta, circa nos sunt, & ad nos pertinent, secundū hoc vetitas doctrinę potest ad hanc uirtutē pertinere, & quācumque alia ueritas, qua quis manifestat uerbo, uel factō quod: cognoscit.

A R T I C U L U S . I I I I .
Vtrum virtus veritatis magis declinet
in minus.

A D Q U A R T U M sic proceditur. Videtur, quod uirtus ueritatis non declinet in minus. Sicut enim aliquis dicendo maius, incurrat falsitatē, ita & dicendo minus: non n. magis est falso quātuo rē esse: quātuo quātuo quātuo. Sicut si habens deē aureos dicat se huius deē duos. Declinare vero in minus negat, est negare totā eius quantitatē: & hoc constat eī falso. Sicut si habens decem, dicat, habeo duos tantum.

T 2 Præt. Quod una uirtus magis declinet ad unum extreum, qđ ad aliud, contingit ex hoc, quod uirtutis medium est propinquius vni extremo, quā alteri, sicut fortitudo est propinquior audaciæ, quā timidiati: sed ueritatis mediū non est propinquius uni extremo, quā alteri, quia neritas, cū sit aequalitas quādā, in medio punctualiter consistit: ergo ueritas non magis declinat in minus.

T 3 Præt. In minus uidetur à ueritate recedere, qui ueritatem negat, ueritati aliquid subtrahens, in maius autem qui ueritati aliquid superaddit: sed magis pugnat ueritati, qui ueritatem negat, quātuo qui superaddit, quia ueritas non comparatur secum negationem ueritatis, compatitur autem secum superadditionem: ergo uidetur quod ueritas magis debet declinare in maius, quātuo in minus.

S E D C O N T R A est, quod Philo. * dicit in 4. Ethic. quod homo secundum hanc ueritatem, magis est a uero declinat in minus.

R E S P O N D E Dicendum, quod declinare in minus à ueritate, contingit duplēciter. Vno modo, affirmādo, puta, cū aliquis non manifestat totum bonū, quod in ipso est, puta, scientiam, uel sanctitatem, vel aliquid huiusmodi, quod fit sine præiudicio ueritatis, quia in maiori etiam est minus: & secundū hoc hæc uirtus declinat in minus. Hoc enim ut Philo. * dicit ibidem, uidetur esse prudentius, propter onerosas superabundantias. Homines enim qui maiora de seip̄is dicunt quātuo sunt, sunt alii onerosi, quasi excelle alios uolentes. Homines autem, qui minorā de seip̄is dicunt, gratiōsi sunt, quasi alii cōdescēdēt per quādam moderationem. Vnde Apost. dicit 2. ad Cor. 12. Si uoluerō gloriari, nō ero infiēns, ueritatem n. dicam: parco autem, ne quis me existimet supradic̄o, qđ uidet in me, aut audit ex me. Alio modo, potest aliquis declinare in minus, negādo, sūt negēt sibi inesse, quod inest: & sic nō pertinet ad hanc uirtutē declinare in minus, quia per hoc incurreret falso. Et tñ hoc ipsum esset minus repugnat ueritati, non quidē fī rationē prudētiae, quam oportet saluari in omnibus uirtutib⁹. Magis enim repugnat prudētiae, quia periculosis est, & onerosus alii, quod aliquis existimet, uel iactet se habere quod non habet, quātuo quod non existimet, uel dicat se non habere quod habet. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

Super

¶ Super Questionis
etem finemone Arti-
culum quarenum.

I 109. q. nota. Nouitie, qđ declinare in mi-
nus affirmatiue, est
affirmare minus, qđ
fit: quod constat no
ste falsum, quia in
maiori inclinat mi-
nus. Sicut si habens
deē aureos dicat se
huius deē duos. Declinare
vero in minus nega-
tive, est negare totā
eius quantitatē: &
hoc constat eī falso.
Lib. 4. cap. 7.
ante medit.
tom. 5.